Manoel Alvares Pereyra.

Ab hac sententia fuit appellatum ad supplicationis Senatum, ubi fuit confirmata à Judicibus Costa. Basto Peteira. Mattos. & fundata fuit in deliberationibus sequentibus.

Non

1 Non dubitatur de matrimonio contracto extra consuetudinem Regni, ut quilibet contrahentium separato matrimonio absque liberis exiret cum bonis ad casale adductis, dimidio que acquisitorum eo constante etiam titulo lucrativo, ad cuius probationem catalogus fieret per utrumque signatus, ut legitur a fol. 19.

2 Neque etiam de vinculo, seu Capella à testatore instituta anno 1683 die 2. Februarij cum reservatione nominandi administratorem, quæ postea ratificata fuit anno 1688. in instrumento fol. 9. quo AA. administratores nominati inveniuntur, & ideo bona illius vendicare intendunt; Rea vero illos excludere prætextu nullitatis intervenientis in contratu institutionis ex defectu consensus uxoris ipsius, ut per reconventionem ipsi tanquam hæredi judicentur virtute testamenti fol. 23.

3 Fateor quod alienatio facta à marito sine consensu uxoris rerum immobilium nullitate laborat, & ipsi reivindicatio competit ex satis nota Ord. lib. 4. tit. 48. si casus contentionis in illa comprehendenderetur, non percipio, quo jure Rea tanquam hæres possit petere prædicta bona,

4 & contra factum defuncti venire quo casu limitatur dispositio Ord. d. tit. 48. argum. text. in L. cum vir. 42. ff. de usu cap. Barbos. in L. 1. p. 5. n. 18. ff. solut. Mend. a Castr. 1. p. lib. 4. cap. 2. n. 6. Inde ex eadem ratione, qua prædicta bona sibi pertinere contendit se privat facultate opponendi prædictam nullitatem,

5 neque hæres institutus ex parte hæreditatis in tota censetur ex L. 1. §.

6 si ex fundo ff. de hæred. institut. nisi quando testator de cæteris bon. non disposuit, data enim dispositione cessat ratio decidendi pro parte intestatus; quæ facit hæredem institu-

Part IV.

tutum in parte totam acquirere.

Maxime quia si consensus uxoris in institutione contentionis desideraretur, quod non admitto ex eo, quia cum matrimonium juxta consuetudinem celebraretur de propriis bonis siue uxoris præjudicio disposuit, quibus in terminis consensus uxoris non requiritur, sicut non requiritur in nominatione emphiteusis ad vitas si fiat cum reservatione ususfructus in vita mariti nominantis limitat Ord. lib. 4. tit. 97. §. ult. quæ intelligitur prout supponit translato ususfructu Pinnebir. de emphiteus. 2. disp. 6. sect. 2. n. 24. Adhuc institutionem contentionis fuisse approbatam per uxorem instrumento fol. 15. puto; in illo nanque egerunt maritus & uxor declaratione facienda virtute contractus dotalis in catalogo per utrumque signato, & solutione ejus, quod ad casale adduxit & cum bonis in prædicto instrumento mentionatis maritum successoresque vinculi liberavit promittens, quia soluta erat non contravenire, neque litibus vinculi succellores vexare, & cum vinculum jam esset institutum, quavis postea ratificaretur illud approbavit, quod sufficit etiam si in ipso consensus non interveniret ex Ord. d. lib. 4. tit. 48. §. 3. Gama dec. 300. n. 4.

Post oppositam dictam nullitatem 8 tanquam de illa non confidens Rea, ad aliud remedium confugit firmans læsam esse in quitatione d. fol. 15. negansque continere liberationem dotis & dimidij acquisitorum, excedebant enim quantitatem 60 U. aureorum, & iterum firmat, quitationem metu minarum à marito fuisse extortam, sed non conveniunt, quod quitatione non extendatur ad omnia pertinentia ratione contractus dotalis, sed tantum bona ibi mentionata, & quod metus fuit causa illius,

illius cum ad bona mentionata nulla dubitatio opponi posset. Unde cum deficiat metus probatio, non enim invenio testes de illo deponentes, imo potius contrarium firmantes tam ex inquisitione Actorum quam ipsius Reæ contra producentem; & habeamus instrumentum d. fol. 15. quo liberati sunt maritus, successoresque vinculi ab eo instituti cum promissione amplius non exigendi, quam in dicto instrumento mentionatum; jam cernitur frustra confugere Ream ad hoc remedium ex defectu enim probationis illo juvari nequit juxta vulgaria.

Aliud etiam lœsionis probatum non habemus quia licet de cathalogo per utrumque signato non constet, ex ipso documento d. fol. 15. colligitur, quod Rea in bonis casalis amplius quam mentionatum non habebat, ex quo efficacior probatio resultat, illo enim interveniente suppletur defectus catalogi, & lœsio probari non potest, quin testes deponant de quantitate recepta per maritum, *Argument. Ord. lib. 4. tit. 13. §. 1.* & quanvis ratione hæreditatis priui mariti Ream divitem supponat, non inde sequitur, quod plura bona ex casali detrahere debet, cum hæreditas onusta legatis esset, quæ soluit Rea, ut cernitur ex testimonibus, in super probatur Ream alias donationes fuisse & magnas impensas in alendis filia, & genero consumpsisse, postquam ob debita regalia bona illorum sequestrata fuerunt. Et sufficit quod Rea hæres inveniatur instituta per maritum, ut se abstineret ab hac lite cui potius fore generum puto. De reconventione Actorum, seu petitione recepti plus dote virtute documenti fol. 15. curandum non est, cum non probetur, sic placet judicatum laudare. Ulyssipone 27. Augusti 1691.

Costa.

Ex optimis juris prudentissimi domini antecedentis fundamentis, & quæ bonus Judex in sua sententia diligavit illam libet confirmare. Ulyssipone 2. Januarij 691.

Basto Pereira.

Non alio tendit mens mea nisi in emissa placita à sapientissimis dominis, ea que amplectore, maxime viro instrumento a fol. 15. per quod tam Reæ maritus, quam vinculi successores ab ipsa Rea liberationem asequuti fuere, id circa actione caret Rea, solutione enim ejus quod debetur, omnis obligatio tollitur, sed cum primus dominus doceo, ut solet, calamo apprime omnia jam perpendit, nilque intactum reliquit, non est quo immoremur; confirmetur igitur diserti Judicis sententia. Ulyssipone 4. Februarij 1692.

Mattos.

## §. LXII.

Quomodo probetur bona esse de maioratu per renuntiationem Monialis, & an debeant restituiri bona post professionem, vel spectata morte naturali, & an fructus cedi possunt in vita.

## SUMMARIUM.

*Omnia bona præsumuntur libera, & non subjecta vinculo maioratus. n. 1. nisi scriptura maioratus ostendatur. n. 21.*

*Per transcursum decenii bona uti allodiallia possessa talia præsumuntur n. 4.*

*Testes de auditu, cum agatur de antiquis ubi inquiunt publice sic*

sic audivisse ab antiquioribus  
bene probant. n. 5.  
**T**estes de auditu, adminiculis cor-  
roboratæ concludentem faciunt  
probationem. n. 6.  
**S**ingula quæ non profundunt, multa  
collecta juvant. n. 7.  
**S**patium quadraginta annorum suf-  
ficit ad inducendum titulum,  
& bonam fidem. 8.  
**Q**uadragenaria præscriptio tolit  
omnem, & quamcunque actio-  
nem. n. 9.  
**S**i non constet de qualitate tituli,  
vel est invalidus prædicta  
præscriptio quadragenaria suf-  
ficit. n. 10.  
**A**ctus binus sufficit ad inducendam  
consuetudinem. n. 12. & 13.  
**P**robatio per testes fieri potest, ex  
eo quia in maioratu scriptura  
pro forma non requiritur. n.  
14.  
**H**ypotesis in claris locum non ha-  
bet. n. 15.  
**S**ententiam inter alios lata aliis  
non nocet. n. 16.  
**S**ed non procedit in successore rei de  
qua causam habuit, ut illi  
etiam præjudicare possit. ibi-  
dem.  
**E**t in terminis maioratus nocet suc-  
cessoribus licet his non audi-  
tis. n. 18.  
**C**onfessio confitenti tantum, & non  
alteri præjudicare potest. n. 19.  
**I**n dubio pro maioratu facit quod  
ex vinculatione bonorum non  
mediocris utilitas cuilibet Pro-  
vintiæ resultat. n. 20.  
**B**ona alodialia præsumuntur dum  
legitimo instrumento non pro-  
batur vinculum. n. 22.  
**O**mnis interpretatio fit ut non di-  
cantur vinculata. n. 23.  
**M**aioratus in se servitutem habet.  
n. 24.  
**U**na familia potest per tempus im-

memoriale introducere ut in  
aliquibus bonis succedatur ju-  
re primogenituræ. n. 25.  
**B**ona si possideantur ut maioratus  
per spatium 40. annorum, &  
sine divisione transeant per  
duos administratores sufficit ut  
deinceps possideantur & præ-  
sumantur ut talia & assumant  
illam qualitatem. n. 26.  
**B**ona Cappellæ, seu maioratus, ad  
unum tantum, & indivisa per-  
tinent. n. 27.  
**R**es perpetuo onere missarum gra-  
vata potest dici non vincula-  
ta. n. 28.  
**Q**uanvis impositio oneris induca-  
tione inducit. n. 29.  
**S**emper est facienda interpretatio  
ut res sit minori onere gra-  
vata. n. 30.  
**P**er partiones, dominium transfer-  
tur. n. 32.  
**I**n testamentis nihil aliud est spe-  
ctandum, quam testantis vo-  
luntas. n. 35.  
**C**essio maioratus in extraneum fie-  
ri valet, quod commoditates  
in vita cedentis percipiendas  
sine successoris prejudicio. n. 37.  
**S**ubstitutus est admittendus, quan-  
do institutus est incapax. n. 38.  
**S**i excusso hærede defuncti bona ad  
maioratus implementum non  
existant, tunc regressus datur  
contra legatarium impeditum.  
n. 40.  
**P**ossessio acquisita, & continuata,  
præsumitur ex causa imme-  
diata. n. 42.  
**V**oluntas disponentis regina est dis-  
positionis quæ semper venit ob-  
servanda, & inspicienda. n.  
43.  
**N**on datur diversa ratio ex iden-  
titate rationis formalitas, ut  
ordo, conditio, & clausula  
censeatur repetita. n. 44.